注1：上市公司的财务数据取自2016年审计报告。

注2：计算时考虑了上市公司累计收购第一黄金11.18%股权。

注3：计算时考虑了2017年下属公司第一黄金对斯班一进行的股权增资。

综上所述，本次交易不构成重大资产重组。

九、本次交易不构成关联交易

本次交易对方为中非基金。本次交易前，上述交易对方与上市公司之间不存

在关联关系，本次交易不构成关联交易。

十、本次交易不构成重组上市

本次交易前，中信国安集团持有上市公司 32.27%的股权，是上市公司单一

持股最大股东。甘肃省国资委持有上市公司 30.28%的股权，是上市公司单一持

股第二大股东。

上市公司股东中，新业公司和省经合公司分别持有上市公司股本总额的

5.61%和 0.27%。新业公司和省经合公司是甘肃省国资委全资子公司，甘肃省国

资委合计持有上市公司股本总额的 36.16%，为合计持有上市公司权益最大的股

东。

中信集团直接持有上市公司股本总额的 2.81%。国安集团增资扩股后，中信

集团持有国安集团 20.945%的股权，是国安集团的第一大股东，中信集团和国安

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

27

集团属于一致行动人，两者合计持有上市公司股本总额的 35.08%。

国安集团增资扩股后，中信集团和国安集团作为一致行动人，两者合计持有

的上市公司权益与甘肃省国资委合计持有的上市公司权益接近，任何一方都不能

单独对上市公司实施实际控制。除上述股东外的其他股东所持上市公司股权相对

较小，亦不能对上市公司实施实际控制。发行人董事及股东之间亦不存在通过委

托持股、委托表决权、签订协议或其他安排而与其他董事及股东共同直接或间接

支配发行人表决权实现共同控制的行为或事实。因此，上市公司无实际控制人。

本次交易完成后，中信国安集团和甘肃省国资委仍为上市公司的前两大股东

且权益接近，交易完成后上市公司仍无实际控制人。因此，本次交易完成前后上

市公司均无实际控制人。

因此，本次交易不构成重组上市。

十一、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的股权结构如下：

发行股份购买资产完成后，上市公司的股权结构如下：

由于募集配套资金的发行价格暂时无法确定，因而暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响。经测算，本次交易前后，上市公司主要股东持股情况

如下：

股东名称 本次交易前
本次交易完成后

（不考虑配套）

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

28

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

国安集团 2,250,000,000 32.27 2,250,000,000 31.20

中信集团 195,671,272 2.81 195,671,272 2.71

甘肃省国资委 2,111,577,513 30.28 2,111,577,513 29.28

新业公司 391,342,544 5.61 391,342,544 5.43

省经合公司 19,074,984 0.27 19,074,984 0.26

瑞源基金（有限合伙） 800,000,000 11.47 800,000,000 11.09

信达资产 374,895,303 5.38 374,895,303 5.20

中非基金 - - 238,981,037 3.31

其他股东 830,404,251 11.91 830,404,251 11.51

合计 6,972,965,867 100.00 7,211,946,904 100.00

（二）本次交易对上市公司持续经营能力的影响

本次交易前，公司2015年、2016年和2017年1-11月实现归属于上市公司股东

的净利润分别为11,069.30万元、25,152.44万元和18,808.23万元。

本次交易系上市公司收购其下属子公司的少数股东权益，交易前后上市公司

的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、负债金额与

结构，营业收入及成本费用均未发生重大变化，发生变化的主要为本次交易支付

的现金对价导致流动负债增加，少数股东权益及少数股东损益减少，归属于上市

公司股东的净资产及净利润增加，为上市公司全体股东创造更多价值。

（三）本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响

1、本次交易对上市公司主要财务指标和非财务指标的影响分析

公司假设本次交易已于2016年1月1日实施完成，即中非黄金已于2016年1月1

日成为公司的全资子公司，以此为基准编制了上市公司最近一年及一期的备考合

并财务报表。除特别说明外，本次交易完成后的相关分析数据均系基于该备考合

并财务报表而展开。

（1）交易前后资产结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要资产及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

流动资产合计 2,401,710.04 2,401,710.04 - 2,379,801.39 2,379,801.39 -

非流动资产合

计
2,201,818.19 2,201,818.19 - 2,062,330.54 2,062,330.54 -

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

29

资产总计 4,603,528.23 4,603,528.23 - 4,442,131.93 4,442,131.93 -

注：上表中2017年11月末实际数，根据永拓会计师事务所编制的备考审阅报告确定，下同。

由上表可见，如本次交易得以实施，因本次交易实质为收购下属子公司的少

数股权，故对上市公司的流动资产、非流动资产规模无直接影响。

（2）交易前后负债结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要负债及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

流动负债合计 2,434,525.01 2,507,032.57 2.98% 2,411,819.77 2,484,327.33  3.01%

非流动负债合计 835,278.94 835,278.94 0.00% 626,388.74 626,388.74  0.00%

负债合计 3,269,803.95 3,342,311.51 2.22% 3,038,208.52 3,110,716.08  2.39%

由上表可见，如本次交易得以实施，因本次交易实质为收购下属子公司的少

数股权，故对上市公司的非流动负债规模无直接影响，对流动负债的影响为其他

应付款增加了7.25亿元，该金额为本次交易应支付的现金对价。

（3）交易前后资产周转能力及其变化分析

以2017年11月30日作为对比基准日，本次交易前上市公司合并报表与本次交

易完成后的备考合并报表之间的资产周转能力对比情况如下所示：

项目
2017 年 1-11 月

交易前（实际数） 交易后（备考数）

应收账款周转率（次/年） 33.57 33.57

存货周转率（次/年） 5.11 5.11

因本次交易实质为收购下属子公司的少数股权，故对上市公司的应收账款周

转率与存货周转率无直接影响。

（4）本次交易完成后经营成果及盈利能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于2016年1月1日已经完成，上市公司

最近一年及一期的合并利润表构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 5,306,990.07 5,306,990.07 5,594,960.32 5,594,960.32

营业成本 5,118,386.43 5,118,386.43 5,423,502.20 5,423,502.20

营业利润 57,139.50   57,139.50 63,505.34 63,309.11

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

30

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

利润总额 57,443.28 57,443.28 73,711.64 73,515.40

净利润 32,107.37 32,107.37 48,755.94 48,559.70

归属于母公司所有者的净利润 18,808.23 19,654.52 25,152.44 36,806.42

基本每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.04 0.06

稀释每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.04 0.06

注：上表中2017年1-11月实际数，根据永拓会计师事务所编制的备考审阅报告确定，下同。

上表中计算备考时的每股收益时，考虑了本次发行股份及配套募集资金新增的股份数，其中

配套募集资金的发股价格按照6.16元/股（为发行股份购买资产的发股价格）计算。

本次交易完成前后，上市公司2016年度、2017年1-11月的营业收入和营业成

本未增长；但归属于母公司所有者的净利润有所增长。本次交易有利于提升上市

公司的归属于母公司所有者的净利润。

2、本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

[…]

注2：计算时考虑了上市公司累计收购第一黄金11.18%股权。

注3：计算时考虑了2017年下属公司第一黄金对斯班一进行的股权增资。

综上所述，本次交易不构成重大资产重组。

五、本次交易不构成关联交易

本次交易对方为中非基金。本次交易前，上述交易对方与上市公司之间不存

在关联关系，本次交易不构成关联交易。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易前，中信国安集团持有上市公司 32.27%的股权，是上市公司单一

持股最大股东。甘肃省国资委持有上市公司 30.28%的股权，是上市公司单一持

股第二大股东。

上市公司股东中，新业公司和省经合公司分别持有上市公司股本总额的

5.61%和 0.27%。新业公司和省经合公司是甘肃省国资委全资子公司，甘肃省国

资委合计持有上市公司股本总额的 36.16%，为合计持有上市公司权益最大的股

东。

中信集团直接持有上市公司股本总额的 2.81%。国安集团增资扩股后，中信

集团持有国安集团 20.945%的股权，是国安集团的第一大股东，中信集团和国安

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

87

集团属于一致行动人，两者合计持有上市公司股本总额的 35.08%。

国安集团增资扩股后，中信集团和国安集团作为一致行动人，两者合计持有

的上市公司权益与甘肃省国资委合计持有的上市公司权益接近，任何一方都不能

单独对上市公司实施实际控制。除上述股东外的其他股东所持上市公司股权相对

较小，亦不能对上市公司实施实际控制。发行人董事及股东之间亦不存在通过委

托持股、委托表决权、签订协议或其他安排而与其他董事及股东共同直接或间接

支配发行人表决权实现共同控制的行为或事实。因此，上市公司无实际控制人。

本次交易完成后，中信国安集团和甘肃省国资委仍为上市公司的前两大股东

且权益接近，交易完成后上市公司仍无实际控制人。因此，本次交易完成前后上

市公司均无实际控制人。

因此，本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的股权结构如下：

发行股份购买资产完成后，上市公司的股权结构如下：

由于募集配套资金的发行价格暂时无法确定，因而暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响。经测算，本次交易前后，上市公司主要股东持股情况

如下：

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

88

股东名称

本次交易前
本次交易完成后

（不考虑配套）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

国安集团 2,250,000,000 32.27 2,250,000,000 31.20

中信集团 195,671,272 2.81 195,671,272 2.71

甘肃省国资委 2,111,577,513 30.28 2,111,577,513 29.28

新业公司 391,342,544 5.61 391,342,544 5.43

省经合公司 19,074,984 0.27 19,074,984 0.26

瑞源基金（有限合伙） 800,000,000 11.47 800,000,000 11.09

信达资产 374,895,303 5.38 374,895,303 5.20

中非基金 - - 238,981,037 3.31

其他股东 830,404,251 11.91 830,404,251 11.51

合计 6,972,965,867 100.00 7,211,946,904 100.00

（二）本次交易对上市公司持续经营能力的影响

本次交易前，公司2015年、2016年和2017年1-11月实现归属于上市公司股东

的净利润分别为11,069.30万元、25,152.44万元和18,808.23万元。

本次交易系上市公司收购其下属子公司的少数股东权益，交易前后上市公司

的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、负债金额与

结构，营业收入及成本费用均未发生重大变化，发生变化的主要为本次交易支付

的现金对价导致流动负债增加，少数股东权益及少数股东损益减少，归属于上市

公司股东的净资产及净利润增加，为上市公司全体股东创造更多价值。

（三）本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响

1、本次交易对上市公司主要财务指标和非财务指标的影响分析

公司假设本次交易已于2016年1月1日实施完成，即中非黄金已于2016年1月1

日成为公司的全资子公司，以此为基准编制了上市公司最近一年及一期的备考合

并财务报表。除特别说明外，本次交易完成后的相关分析数据均系基于该备考合

并财务报表而展开。

（1）交易前后资产结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要资产及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

[…]

关于上市公司独立性的相关规定

上市公司无实际控制人，上市公司在业务、资产、人员、机构和财务方面与

股东相互独立，具有独立完整的业务体系及面向市场自主经营的能力。

本次交易完成后，上市公司业务资产质量和独立经营能力得到提高，上市公

司将继续在业务、资产、财务、人员、机构等方面与股东及其关联方保持独立。

因次，本次交易有利于上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与

股东及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性的相关规定。

（七）本次交易有利于上市公司形成或者保持健全有效的法

人治理结构

本次交易前，上市公司已建立了完善的法人治理结构。本次交易完成后，上

市公司仍将保持健全有效的法人治理结构。上市公司将依据《公司法》《证券法》

《上市公司治理准则》等法律法规的要求，继续执行上市公司章程及相关的议事

规则或工作细则，保持健全、有效的法人治理结构。

因此，本次交易有利于上市公司形成或保持健全有效的法人治理结构。

二、本次交易符合《重组管理办法》第四十三条要求的

说明

（一）本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状

况和增强持续盈利能力，有利于上市公司减少关联交易、避免同

业竞争、增强独立性

1、本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈利

能力

本次交易完成前后上市公司财务状况及盈利能力分析如下：

①偿债能力指标对比情况如下所示：

项目 2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

386

实际数 备考数 实际数 备考数

流动比率（倍） 0.99 0.96 0.99 0.96

速动比率（倍） 0.49 0.47 0.66 0.64

资产负债率 71.03% 72.60% 68.40% 70.03%

通过本次重组，2016年末本公司的流动比率及速动比率分别下降到0.96和

0.64，资产负债率上升到70.03%；2017年11月末本公司的流动比率和速动比率

下降到0.96和0.47，资产负债率上升到72.60%。

因本次交易实质为收购下属子公司的少数股权，对上市公司的非流动负债

规模无直接影响，对流动负债的影响为其他应付款增加了7.25亿元，该金额为

本次交易应支付的现金对价。由于将本次交易应支付的现金对价视同在2016年1

月1日发生，所以交易后的流动比率、速动比率略有下降，资产负债率略有上升，

除本次交易的现金对价被列示为负债因素外，本次重组对上市公司的偿债能力

指标无重大不利影响。

②交易前后资产周转能力及其变化分析

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

应收账款周转率 33.57 33.57 13.45 13.45

存货周转率 5.11 5.11 6.87 6.87

因本次交易实质为收购下属子公司的少数股权，故对上市公司的应收账款

周转率与存货周转率无直接影响。

③本次交易完成后经营成果及盈利能力分析

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 5,306,990.07 5,306,990.07 5,594,960.32 5,594,960.32

营业成本 5,118,386.43 5,118,386.43 5,423,502.20 5,423,502.20

营业利润 57,139.50 57,139.50 63,505.34 63,309.11

利润总额 57,443.28 57,443.28 73,711.64 73,515.40

净利润 32,107.37 32,107.37 48,755.94 48,559.70

归属于母公司所有者的净利润 18,808.23 19,654.52 25,152.44 36,806.42

本次交易完成前后，上市公司2016年度、2017年1-11月的营业收入和营业

成本未增长；但归属于母公司所有者的净利润有所增长。本次交易有利于提升

上市公司的归属于母公司所有者的净利润。

本次交易完成后，第一黄金的股权结构将得到进一步整合，有利于增强上

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

387

市公司对第一黄金的整体经营决策能力和效率，进一步巩固上市公司对第一黄

金的控股地位，符合公司长远发展战略，增强上市公司的核心竞争力和可持续

发展能力。因此，本次交易有利于提高上市公司资产质量、增强持续盈利能力。

2、本次交易有利于上市公司减少关联交易和避免同业竞争

本次交易完成后，第一黄金成为上市公司全资子公司。上市公司已经根据

中国证监会及上海证券交易所的有关要求制定了完善的关联交易制度体系，在

《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《关联交易管理制度》、

[…]

本次交易系上市公司收购其下属子公司的少数股东权益，交易前后上市公司

的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、负债金额与

结构，营业收入及成本费用均未发生重大变化，发生变化的主要为本次交易支付

的现金对价导致流动负债增加，少数股东权益及少数股东损益减少，归属于上市

公司股东的净资产及净利润增加，为上市公司全体股东创造更多价值。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为铜、铅、锌、金、银等多种有色金属的

采选、冶炼、加工及贸易，业务覆盖有色金属全产业链，主要产品包括阴极铜、

铅锭、锌锭等，是具有深厚行业积淀并初步形成国际布局的行业领先的大型有色

金属企业。随着世界经济全球化进程的加快，黄金开采业在世界范围内的竞争愈

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

458

演愈烈，而该种竞争的一个明显特点就是跨国跨地区实施兼并重组，在当前境内

优质黄金资源已基本被各大黄金生产商所掌握、境内资源集中度不断提高的背景

下，向海外寻求优质黄金资源已成为公司后续发展势在必行的选择。

本次交易拟注入资产为第一黄金的少数股东股权，第一黄金的主营业务包括

南非的黄金开采及勘探开发等，属于上市公司主营业务范围，在生产规模、市场

渠道等方面存在较强的协同性，有利于上市公司构建具备广阔前景的业务组合。

通过本次交易，上市公司将进一步扩大黄金的业务规模，并将提高盈利能力，提

升可持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保

证，符合本公司全体股东的利益。

本次交易完成后，第一黄金的股权结构将得到进一步整合，有利于增强上市

公司对第一黄金的整体经营决策能力和效率，进一步巩固上市公司对第一黄金的

控股地位，符合公司长远发展战略，增强上市公司的核心竞争力和可持续发展能

力。上市公司盈利模式增强，盈利能力将得到提升，有利于保护全体股东特别是

中小股东的利益，实现利益相关方共赢的局面。

（三）本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响

1、本次交易对上市公司主要财务指标和非财务指标的影响分析

公司假设本次交易已于2016年1月1日实施完成，即中非黄金已于2016年1月1

日成为公司的全资子公司，以此为基准编制了上市公司最近一年及一期的备考合

并财务报表。除特别说明外，本次交易完成后的相关分析数据均系基于该备考合

并财务报表而展开。

（1）交易前后资产结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要资产及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

流动资产合计 2,401,710.04 2,401,710.04 - 2,379,801.39 2,379,801.39 -

非流动资产合

计
2,201,818.19 2,201,818.19 - 2,062,330.54 2,062,330.54 -

资产总计 4,603,528.23 4,603,528.23 - 4,442,131.93 4,442,131.93 -

注：上表中2017年11月末实际数，根据永拓会计师事务所编制的备考审阅报告确定，下同。

由上表可见，如本次交易得以实施，因本次交易实质为收购下属子公司的少

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

459

数股权，故对上市公司的流动资产、非流动资产规模无直接影响。

（2）交易前后负债结构及其变化分析

上市公司及备考口径的最近一年及一期的主要负债及构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 11 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率 实际数 备考数 变动率

流动负债合计 2,434,525.01 2,507,032.57 2.98% 2,411,819.77 2,484,327.33  3.01%

非流动负债合计 835,278.94 835,278.94 0.00% 626,388.74 626,388.74  0.00%

负债合计 3,269,803.95 3,342,311.51 2.22% 3,038,208.52 3,110,716.08  2.39%

由上表可见，如本次交易得以实施，因本次交易实质为收购下属子公司的少

数股权，故对上市公司的非流动负债规模无直接影响，对流动负债的影响为其他

应付款增加了7.25亿元，该金额为本次交易应支付的现金对价。

（3）交易前后资产周转能力及其变化分析

以2017年11月30日作为对比基准日，本次交易前上市公司合并报表与本次交

易完成后的备考合并报表之间的资产周转能力对比情况如下所示：

项目
2017 年 1-11 月

交易前（实际数） 交易后（备考数）

应收账款周转率（次/年） 33.57 33.57

存货周转率（次/年） 5.11 5.11

因本次交易实质为收购下属子公司的少数股权，故对上市公司的应收账款周

转率与存货周转率无直接影响。

（4）本次交易完成后经营成果及盈利能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于2016年1月1日已经完成，上市公司

最近一年及一期的合并利润表构成情况如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 5,306,990.07 5,306,990.07 5,594,960.32 5,594,960.32

营业成本 5,118,386.43 5,118,386.43 5,423,502.20 5,423,502.20

营业利润 57,139.50   57,139.50 63,505.34 63,309.11

利润总额 57,443.28 57,443.28 73,711.64 73,515.40

净利润 32,107.37 32,107.37 48,755.94 48,559.70

归属于母公司所有者的净利润 18,808.23 19,654.52 25,152.44 36,806.42

白银有色   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

460

项目
2017 年 1-11 月 2016 年

实际数 备考数 实际数 备考数

基本每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.04 0.06

稀释每股收益（元/股） 0.03 0.03 0.04 0.06

注：上表中2017年1-11月实际数，根据永拓会计师事务所编制的备考审阅报告确定，下同。

上表中计算备考时的每股收益时，考虑了本次发行股份及配套募集资金新增的股份数，其中

配套募集资金的发股价格按照6.16元/股（为发行股份购买资产的发股价格）计算。

本次交易完成前后，上市公司2016年度、2017年1-11月的营业收入和营业成

本未增长；但归属于母公司所有者的净利润有所增长。本次交易有利于提升上市

公司的归属于母公司所有者的净利润。

2、本次交易对上市公司未来资本性支出的影响